Το 1908 η κρίση της Βοσνίας-Ερζεγοβίνης που κατέληξε σε συμβιβασμό ανάμεσα στην Αυστρία και τη Ρωσία, διέσωσε την ακεραιότητα της Οθωμανικής επικράτειας. Ο διαμελισμός θα εβράδυνε γιατί οι μεγάλες δυνάμεις είχαν ακόμα συμφέροντα στην καταρρέουσα αυτή αυτοκρατορία.

Όμως η Ιταλία που έφτασε τελευταία στη διεκδίκηση της Αφρικής, κήρυξε τον πόλεμο στους Οθωμανούς στις 16/29 Σεπτεμβρίου 1911, έστειλε στρατό στην Τριπολίτιδα της Λιβύης και προσάρτησε όλη τη χώρα. Ωστόσο οι Ιταλοί δεν περιορίστηκαν στη Λιβύη. Με δύο μοίρες του ιταλικού στόλου στο Αιγαίο, βομβάρδισαν τα Δαρδανέλια και τη Σάμο, αναγκάζοντας τον οθωμανικό στόλο να μείνει εγκλωβισμένος στα στενά.